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Vem har ansvar för linbaneanläggningar?
Intresset för skidåkning är stort i Sverige och de svenska skidanläggningarna 
tar emot många besökare varje säsong. Boverket informerar här om det ansvar 
som gäller för dig som liftägare samt det ansvar för tillsyn som kommunens 
byggnadsnämnd har.

Krav för användning
En linbaneanläggning får bara användas om den uppfyller kraven på skydd för säkerhet och 
hälsa. För att garantera säkerheten ska linbaneanläggningar besiktigas enligt fastställda 
intervall och ägaren måste kunna visa upp ett godkänt besiktningsprotokoll för att 
linbaneanläggningen ska få användas. Undantagna från kravet på besiktning är endast 
småliftar som har en motoreffekt på mindre än 7 kW.
 
Om det sker en olycka eller ett tillbud vid användningen av en linbaneanläggning så får den 
inte användas igen förrän ägaren har gjort nödvändiga skyddsåtgärder.
 
Läsa mer:  
Kraven för användning finns angivna i plan- och byggförordningen, 5:12—5:15 PBF.

Ägaren ansvarar för säkerheten
Linbaneanläggningens ägare ansvarar för att kraven för användning uppfylls. Det innebär 
att ägaren ska se till att linbaneanläggningen drivs på ett säkert sätt, att den sköts och 
underhålls i tillräcklig omfattning och att den besiktigas i rätt tid.

Kommunen ansvarar för tillsyn
Kommunens byggnadsnämnd har tillsyn över att kraven för användning av linbane-
anläggningar följs och att besiktning utförs. Tillsynen riktas mot linbaneanläggningens ägare. 
Byggnadsnämnden har även möjlighet att begära att ägaren gör en särskild besiktning för att 
visa att kraven för användning uppfylls, om de bedömer att det finns behov för det.
 
Läsa mer:  
Mer information om kommunens tillsyn finns i Boverkets digitala vägledning PBL kunskapsbanken.

Vad gäller om det händer en olycka?
Om det inträffar en olycka eller olyckstillbud vid användningen av en linbaneanläggning så 
gäller automatiskt användningsförbud till dess att ägaren har gjort nödvändiga åtgärder för 
att se till att anläggningen kan användas på ett säkert sätt.

1

Foto: IBL



Ägaren är skyldig att rapportera olyckan eller tillbudet till kommunens byggnadsnämnd. Rappor-
tering som kommer in till byggnadsnämnden innebär inte att byggnadsnämnden måste vidta 
några särskilda åtgärder i varje enskilt fall. Däremot kan rapporteringen ligga till grund för even-
tuellt beslut om användningsförbud, särskild besiktning eller åtgärdsföreläggande om byggnads-
nämnden kommer fram till att det behövs.

Rapportering av olyckor eller tillbud ska i vissa fall även göras till andra tillsynsmyndigheter. 
Det gäller till exempel om olyckan eller tillbudet orsakats av brister i det förebyggande 
säkerhetsarbetet.

Läsa mer:  
Krav om rapportering finns angivet i plan- och byggförordningen, 5:16 PBF.

Boverkets roll
Boverket skriver föreskrifter om motordrivna anordningar och ansvarar för marknadskontroll 
avseende produkter som omfattas av hissdirektivet och linbaneförordningen. På Boverkets 
webbplats finns information om motordrivna anordningar. 
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På boverkets webbplatskan du läsa mer om vad som gäller för hissar, portar,  
rulltrappor och skidliftar:  
• Allmän information  •  Ägarens ansvar  •  Tillsyn

Ny vägledning i PBL kunskapsbanken - Boverkets digitala vägledning 
• Regler som gäller för motordrivna anordningar 
• Regler som gäller för linbaneanläggningar 
• Tillsyn av motordrivna anordningar

Det här faktabladet finns i pdf-format på Boverkets webbplats. 
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https://www.boverket.se/sv/byggande/sakerhet/motordrivna-anordningar/
https://www.boverket.se/sv/byggande/sakerhet/motordrivna-anordningar/agarens-ansvar/
https://www.boverket.se/sv/byggande/sakerhet/motordrivna-anordningar/tillsyn-av-motordrivna-anordningar/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/regler-om-byggande/motordrivna-anordningar/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/regler-om-byggande/motordrivna-anordningar/boverkets-foreskrifter/linbaneanlaggningar/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/lov--byggande/tillsyn/exempel-pa-tillsynsomraden/
hissar-och-andra-motordrivna-anordningar/

